
N. Gen. 21 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 11/01/2021 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA: 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. 
CIG:   7478027718 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 318/146 del 11/07/2018, con la quale si 
procedeva all’ aggiudicazione dell’appalto per il servizio di refezione scolastica, per la 
scuola primaria e dell’infanzia, per gli anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 
2021/2022, a favore della società ALICOT S.R.L., con sede in Via Verdi 10/12 – Caltignaga 
(No); 
 
CONSIDERATO che l’appalto è stato aggiudicato al prezzo di € 4,514 a pasto, Iva esclusa, 
offerto in sede di gara dall’aggiudicatario; 
 
RICHIAMATO L’ART 13 del capitolato relativo all’appalto della mensa scolastica: 
art. 13 – Compenso alla ditta aggiudicatrice e pagamenti 
Per il servizio svolto, alla ditta spetta un compenso pari : 

1. al corrispettivo, versato dagli utenti pari a € 4,20 Iva compresa, incassato direttamente 
dall'impresa per i pasti forniti; 

2. all'importo delle fatture mensili emesse nei confronti dell'Amministrazione comunale per il 
pagamento: 

- della differenza tra l’importo aggiudicato in sede di gara comprensivo dell’Iva e 
l’importo pagato dagli utenti (che per scelta dell’Amministrazione è pari a € 4,20 Iva 
inclusa); 

- dalla differenza fra il costo pieno a carico degli utenti di € 4,20 Iva inclusa e il costo 
ridotto (già pagato comunque dall'utenza) in base all’ISEE; 

- dei pasti consumati dagli insegnanti e dal personale ATA al costo di €  2,70 Iva esclusa; 
Il pagamento, da parte del Comune avverrà a presentazione telematica della fattura entro 30 giorni 
dall’accettazione. 
 
PRESO ATTO che il pasto verrà pagato direttamente alla società fornitrice da parte degli 
utenti e che il Comune pagherà alla società Ali.cot. S.r.l.: 

- la differenza tra l’importo aggiudicato in sede di gara comprensivo dell’Iva € 4,695 
e l’importo pagato dagli utenti (che per scelta dell’Amministrazione è pari a € 4,20 
Iva inclusa), in base alla Deliberazione di G.C. n. 38 del 23/04/2018; 

- la differenza fra il costo pieno a carico degli utenti di € 4,20 Iva inclusa e il costo 
ridotto (già pagato comunque dall'utenza) in base all’ISEE; 

- i pasti consumati dagli insegnanti e dal personale ATA al costo di €  2,70 Iva 
esclusa; 

 
TENUTO CONTO del calendario scolastico, dei giorni in cui deve essere garantita la 
fornitura del servizio di refezione, dell’elenco degli iscritti alla scuola dell’infanzia e primaria; 
 
 



 
CONSIDERATO che: 

 alcune famiglie, per motivi di impegno di lavoro, richiedono al Comune il servizio 
post-scuola primaria in pomeriggi non coperti dal servizio statale; 

 occorre che il Comune assicuri il servizio mensa per cinque giorni settimanali per i 
giorni di apertura scolastica; 

 occorre che il Comune assicuri il servizio mensa per cinque giorni settimanali per i 
giorni di apertura della scuola dell’infanzia; 

 
VISTI: 
- il Bilancio Pluriennale 2020-2022; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, la spesa presunta per: 
- la differenza tra l’importo aggiudicato in sede di gara comprensivo dell’Iva € 4,695 

e l’importo pagato dagli utenti (che per scelta dell’Amministrazione è pari a € 4,20 
Iva inclusa), in base alla Deliberazione di G.C. n. 38 del 23/04/2018; 

- la differenza fra il costo pieno a carico degli utenti di € 4,20 Iva inclusa e il costo 
ridotto (già pagato comunque dall'utenza) in base all’ISEE; 

- i pasti consumati dagli insegnanti e dal personale ATA al costo di €  2,70 Iva 
esclusa; 
 

a favore  della Società ALICOT S.R.L., con sede in Via Verdi 10/12 – Caltignaga (No), per 
l’anno 2021: 
 

 
PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2021: 

 
 DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 7.000,00 Iva inclusa per L’ANNO  2021 

relativa alla scuola INFANZIA, all’intervento 04.01.1.03 cap. 2820 del Bilancio 2020-
2022 Esercizio 2021. 
 

 DI IMPEGNARE la spesa presunta di €. 5.000,00 Iva inclusa per L’ANNO  2021 
relativa alla scuola PRIMARIA, all’intervento 04.02.1.03 cap. 2971 del Bilancio 2020-
2022 Esercizio 2021. 

 
 DI LIQUIDARE con successivi atti la spesa a carico del Comune, come sopra 

specificato, relativa alla refezione scolastica, dietro presentazione di fatture 
elettroniche mensili. 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 F.TO Napolitano Dott.ssa Anna Laura 
 
 
 _____________________________ 
 
 
 
 
 



 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

A T T E S T A 
la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/70-71 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione 
degli stanziamenti elaborati. 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
  
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
 _____________________________ 


